Assicurava inune che anche il cardinale Farnese, «innanzi l'hora del Con si· 
storo, parlerà a Sua Santità» in questo senso (21) . 

Sei giorni dopo il cardinale Gambara tornava sull'argomento scrivendo an· 
cora a quel suo corrispondente, e sempre insistendo sull'interesse del Santo Uffizio 
(e della Spagna, naturalmente) per quella nomina: 

Oltr'a quel ch'io ho scritto a vostra signoria con le mie precedenti - cos1 il 28 febbraio, 
da Roma - ho anche voluto dirle che doppo la promottione ho fatto sapere al signor don 
Giovanni, di Zuniga alcuni pensieri che stimavo ch'importassero non poco al servitio del re, 
et con questa occasione mi parve di darle conto dell'uffitio fatto da me con Nostro Signore 
per la persona di monsignor arcivescovo di Toledo si per procedere con quella ingenuità et 
libertà che son solito, si anche perché se talvolta egli l'ha ves se inteso da altri, non lo rappre· 
sentasse a sua maestà diversamente et li dissi che quelle ragioni, che mi havevano mosso a far 
quest'uffitio, mi muovevano anche a farlo con lei per soddisfare alla mia conscientia giudi· 
candolo servitio di Dio, di sua maestà et de suoi regni et honore di questa santa Sede, et ag· 
giunsi che se bene sua Santhà approvava le mie ragioni, tuttavia non si risolvendo a promuo· 
verlo, conoscevo con tutto che tenesse la causa in se, che non restava per altro che per non 
haver tempo d'intender la mente di sua maestà, onde havevo pensato che questi altri signori 
illustrissimi dell'Inquisitione facessino il medesimo offido, ma poi non mi pareva a proposito 
per haver visto la ferma risolutione di sua Beatitudine. Il signor don Giovanni commendò 
tutto questo, tanto più parendoH ch'io havessi fatto quel che mi conveniva, con dir ch'harebbe 
fatto l'istesso, se si fusse trovato ne i miei piedi, et dei meritr dell' arcivescovo parlò molto 
honoratamente, dicendo che egli era tanto obligato servitore, che doveva desiderargli ogni 
grande honore et che era restato di parlarne col papa per haver la legge scritta, la quale non 
poteva alterar per haver la nominatione tre anni solo di quegli altri. Ma doppo la morte di 
Guzman di Silva haveva scritto al re che se havesse domandato l'arcivescovo per il titolo, era 
di opinione che l'havesse ottenuto facilmente; poi che vedeva la persona di questo prelato in 
tanta buona consideratione di sua Santità et di tutta la corte, che anzi, senz'esser nominato 
stimava che fosse potuto riuscire; di che si come non havrebbe fatto instantra se non n'havesse 
commissione, così se si fusse trattato di farlo, non si sarebbe opposto, caso che da sua maestà 
non li fusse comandato espressamente, non li parendo se non servitio della maestà sua che un 
suo tanto confidente et principal ministro fusse horrorato di questa dignità (22) .